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1 Úvod

Během svých studií na právnické fakultě jsem absolvovala studentskou praxi

v jedné menší advokátní kanceláři s orientací na běžnou občanskoprávní, rodiněprávní

a trestněprávní agendu, bez speciálního zaměření. Do advokátní kanceláře chodili lidé

s různými běžnými problémy z těchto oblastí práva. Již po několika měsících zkušeností

s řešením těchto problémů a souvisejících lidských osudů jsem věděla, že oblast, která

je mi v rámci práva jakožto profese nejbližší a které bych se tedy v budoucnu chtěla

věnovat, je rodinné právo.

S ohledem na tuto skutečnost jsem si vybrala i téma své diplomové práce.

Během praxe jsem řešila řadu případů, kdy se stanovovalo výživné pro nezletilé,

výživné pro již zletilé děti, avšak ani jedinkrát jsem nezažila, i když samozřejmě

připouštím, že to může být dáno délkou mé praxe, že by za námi přišel rodič, který by

potřeboval stanovit výživné pro sebe, a povinnými by tak byly jeho děti. Ptala jsem se

i kolegů a ani jeden z nich se za dobu své praxe nesetkal s případem, kdy by tuto situaci

řešil.

Tato skutečnost mne zaujala, a proto jsem si zvolila jako téma své diplomové

práce téma výživné mezi rodiči a dětmi s tím, že se pokusím dát ve své práci více

prostoru otázce výživného, které by měly děti poskytovat svým rodičům. Během studia

zákonů, literatury a jiných pramenů jsem však zjistila, že této problematice není

věnováno příliš mnoho místa. Nejspíš právě proto, že praxe si podrobnější úpravu této

problematiky nevynucuje. Podle mého názoru to však není šťastný stav věcí, protože

naši rodiče, případně prarodiče, si zaslouží, abychom jim materiálně vypomáhali,

a ponechat tuto oblast morálce každého z nás, je podle mne nedostatečné. Měly by se

více šířit informace o tom, že předkové mají jistá, vymahatelná práva na výživné vůči

svým potomkům. Naši předkové, staří lidé, si v praxi málokdy dovolí obrátit se na své

děti s žádostí o peníze a často se ve prospěch svých potomků velmi uskromňují, někdy

až tak, že žijí, jak se říká, „o chlebu a vodě“. Situace, v praxi zdaleka ne ojedinělá, kdy

rodina pošle staré rodiče do domova důchodců a na jejich, už tak malém důchodu, se

různým způsobem přiživuje, je nepřípustná. Někteří lidé by si měli více uvědomovat, že
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jejich rodiče si zaslouží nejen úctu, ale za jistých okolností mají nárok i na určité

materiální zajištění vůči svým potomkům.

Právě proto, že v českých zákonech a souvisejících pramenech není

problematika výživného, které by měly děti poskytovat svým rodičům, příliš detailně

rozpracována, hledala jsem i v zahraničních zákonných úpravách, zejména v jiných

státech Evropské unie, mezinárodních smlouvách apod. Zjistila jsem ovšem, že náš stát

není v tomto ohledu žádnou výjimkou a že úprava v této oblasti je ve valné většině států

obdobná, někde ještě horší.

Na začátku své diplomové práce se pokusím objasnit několik základních pojmů,

s kterými se bude čtenář v mé práci dále setkávat. V další části diplomovou práci

rozděluji na šest hlavních okruhů, kterými se budu zabývat. Je to jednak stručný nástin

historického vývoje vyživovací povinnosti v rodinném právu, úprava vyživovací

povinnosti rodičů k dětem, dále vyživovací povinnost dětí k rodičům, úprava vyživovací

povinnosti ve státech Evropské unie, mezinárodní úprava a nakonec judikatura, která se

k danému problému vztahuje.

Kapitola Vyživovací povinnost rodičů k dětem se dále člení na několik

podkapitol, kde se zabývám současnou úpravou, podmínkami pro vznik tohoto nároku,

jeho trváním, způsoby zániku a na závěr zmiňuji i několik zvláštních typů vyživovací

povinnosti k dětem.

Podobně členěna je i další kapitola mé práce nazvaná Vyživovací povinnost dětí

k rodičům, kde se opět zabývám současnou úpravou, podmínkami pro vznik tohoto

nároku, zejména s ohledem na výklad pojmu „slušná výživa“, trváním tohoto nároku

a samozřejmě i způsoby jeho zániku.

V kapitole Úprava ve státech Evropské unie zmiňuji několik států, u nichž

příkladem uvádím, jak je daná problematika v těchto státech upravena, a dále zmiňuji

zejména významný evropský právní předpis Nařízení Rady o příslušnosti, použitelném

právu, uznání a výkonu rozhodnutí a spolupráci ve věcech vyživovací povinnosti.

Předposlední kapitolou je Mezinárodní právní úprava včetně Haagského

protokolu a na závěr kapitola týkající se judikatury, kde uvádím několik zajímavých

judikátů, které by mohly posloužit k objasnění používaných pojmů a k výkladu zákonné

úpravy.
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V závěru své diplomové práce shrnuji stávající situaci, podrobněji rozebranou ve

výše zmíněných kapitolách, a poukazuji na některé nedostatky, které, s ohledem na

vývoj naší společnosti, naše zákonná úprava podle mého názoru má.
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2 Výživné a vyživovací povinnost

2.1. Výživné

Pojem výživné není zákonem přímo a výslovně definován. Není také pojmem

přesným, ale za dobu své existence se již dostatečně vžil pro svou stručnost a zejména

výstižnost, jak uvádí i doc. JUDr. Michaela Zuklínová, CSc., v knize Občanské právo

hmotné 3.1

Proti termínu „výživné“ byly vznášeny námitky spočívající v tom, že z hlediska

jazykového tento termín neodpovídá obsahu, který mu dává právní úprava, neboť nejde

jen o náklady na výživu, ale o náklady na všechny osobní potřeby, z nichž výživa

představuje jen určitou část. Dříve platný zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném,

ve znění pozdějších předpisů použil proto k označení tohoto institutu termín „úhrada

osobních potřeb“, i když ne zcela důsledně. Termín „úhrada osobních potřeb“ se však

v praxi neujal, a proto se zákon o rodině vrátil k dříve užívanému pojmu „výživné“.2

V právních předpisech a v právní praxi bývá pojmu výživného užíváno

ve dvojím významu, a to širším a užším. Za prvé v širším významu jako označení

celého institutu rodinného práva, tedy jako označení pro souhrn práv a povinností, které

z něho vyplývají, a za druhé v užším smyslu jako ono vlastní plnění.

„Výživné představuje tedy zejména majetkový soubor (věci a jiné právní

hodnoty, o nichž platí, že jsou penězi ocenitelné), který poskytuje jedna osoba druhé

proto, aby ji vyživovala, tj. aby uspokojovala její životní potřeby“, tuto definici nám

nabízí doc. JUDr. Michaela Zuklínová, CSc., v knize Občanské právo hmotné 3.3

Z úpravy v zákoně č. 94/1963 Sb., o rodině, v platném znění (dále jen „zákon

o rodině“) je dále zřejmé, že se jím rozumí zabezpečování a úhrada osobních potřeb

mezi osobami, které k sobě mají příbuzenský nebo jiný rodinný vztah.

1 Knappová, M., Švestka, J., a kolektiv: Občanské právo hmotné 3, třetí aktualizované a doplněné vydání,

ASPI Publishing, s.r.o., 2002, str. 152
2 Nová, O., Těžká, O.: Vyživovací povinnost, Linde Praha a.s., 1995, str. 6
3 Knappová, M., Švestka, J., a kolektiv: Občanské právo hmotné 3, třetí aktualizované a doplněné vydání,

ASPI Publishing, s.r.o., 2002, str. 152
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„Výživným se rozumí zabezpečování a úhrada osobních potřeb mezi subjekty,

které zákon o rodině výslovně určuje. Základním pojmovým znakem výživného je

určitý osobní vztah vznikající pouze mezi určitými členy rodiny, jehož předmětem je

plnění výživného.“4
Co se týče právní povahy výživného, je třeba uvést, že se jedná o zákonný nárok

a povinnost, což znamená, že k tomu, aby tato povinnost vznikla, postačí, aby byly

splněny podmínky, které nám zákon stanoví a již není třeba, aby k nim přistupovala

nějaká další skutečnost. Právní předpisy upravující výživné mají kogentní povahu, proto

nemohou být měněny dohodou stran; u oprávněného jde o jeho nezadatelné osobní

právo, proto je nemůže převést na třetí osobu, a stejně tak je vyloučeno, aby s výživným

disponoval v rozporu s účelem, pro který bylo stanoveno. Na straně povinného pak jde

o povinnost, která nemůže být žádným způsobem omezena ani vyloučena. Problémem


[…]


20 % z výdělku rodiče.

Navrhovala bych, aby se základní výše výživného stanovila podílem na výdělku

povinného rodiče, proměnlivě dle počtu vyživovaných osob. Dále by pak mohly být

zohledněny další majetkové poměry povinného rodiče, podle nichž by se zvětšovala či

zmenšovala základní výše nároku. Současně by však bylo jistě nutné v rámci těchto
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pravidel zohlednit i věk dítěte, např. formou určitých koeficientů či minimálních částek

výživného. Je otázkou, zda tuto změnu pojmout v rovině obligatorní či pouze

fakultativní, doporučující povahy. Druhou z těchto možností považuji v našich

podmínkách za přijatelnější a lépe prosaditelnou. Časem by vhodně zvolená

doporučující pravidla jistě posílila sjednocení rozhodování o výši výživného a přispěla

k větší předvídatelnosti rozhodnutí o výši výživného.

Sami rodiče by tak měli lepší přehled, s jakou výší výživného musí počítat

například v dnes stále častější situaci rozvodu manželství. U mnohých by to mohlo

přispět k většímu uvědomění, že dítě není jen velká odpovědnost morální, ale ovlivňuje

i ekonomickou situaci svých rodičů, čemuž je třeba řadu věcí v životě náležitě

přizpůsobit.

Pokud se jedná o druhou oblast výživného mezi rodiči a dětmi, kterou jsem se ve

své práci zabývala, tj. vyživovací povinnost dětí k rodičům, jsem toho názoru, že tato

oblast není upravena zcela dostačujícím způsobem, a to ani co do otázky existence

tohoto nároku, ani co do určení jeho výše v konkrétním případě. Je pravda, že

s ohledem na skutečnost, že se tato zákonná úprava v praxi příliš nevyužívá

a v souvislosti s tím není ani častým předmětem soudních sporů, chybí zde „poptávka“

po její změně. Jsem však přesvědčena, že je žádoucí, aby k jistým změnám v této oblasti

došlo, a to vzhledem k vývoji společnosti, kdy dochází ke změně pojímání rodiny jako

takové, kdy již není dávno běžné, že rodiče žijí téměř celý život se svými dětmi pod

jednou střechou, a jejich majetkové poměry se tak mohou velmi vzdalovat od poměrů

jejich dětí. Myslím si, že i rodiče by měli mít za jistých podmínek právo podílet se na

životní úrovni svého dítěte, zejména pokud se o ni významně přičinili a vždy řádně

plnili svoji vyživovací povinnost vůči dítěti. Uvědomuji si případnou složitou důkazní

situaci při prokazování těchto podmínek, pokud by došlo ke sporu, nicméně totéž by se

mohlo namítat i v případě výživného rodičů k dětem, kde důkazní situace ve sporech

není o nic jednodušší. Nedostatečnost zákonné úpravy však spatřuji především

v současném institutu „slušné výživy“, který nároky rodičů vůči dětem vymezuje jen

velmi vágním způsobem a domnívám se, že toto vymezení příliš svádí k limitování

nároků rodičů na jakési životní minimum.

Jako obecný závěr, který přesahuje oblast práva, si dovolím dodat, že je

především třeba, aby se zvedlo povědomí starších lidí o tom, že zde vůbec existuje
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zákonná možnost, aby požadovali po svých dětech výživné v případě, že toho potřebují.

Rodiče se z důvodů, které lze pochopit, často ostýchají domáhat se těchto svých práv

vůči vlastním dětem. Nelze to však považovat za nic ostudného, pokud děti přispívají na

výživu svých rodičů, kteří je v mládí zajistili a umožnili jim tak rozvinout svůj

potenciál.

Uvědomuji si, že shrnutí mých výše uvedených závěrů vyznívá vůči aktuálnímu

stavu této oblasti práva, jak byl popsán v této práci, spíše kriticky. Je to z toho důvodu,

že považuji oblast právní regulace vyživovací povinnosti mezi rodiči a dětmi za

obzvláště významnou, jelikož v praxi se člověk velmi často setkává s tím, jak

bezprostředně ovlivňuje životy lidí kolem nás, jak dětí, tak jejich rodičů. Určitý kritický

postoj a návrhy změn jsou proto podle mne namístě, neboť právní regulaci výživného

stojí za to nadále rozvíjet.
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Veronika Janáčková

Diploma thesis

Support between parents and children

The reason why I decided to turn my attention towards the topic of support

between parents and children is that I consider the legal regulation of support obligation

which parents have to their children and children to their parents to be particularly

important issue which is more then capable to affect our lives in major way, as regards

both children and parents’ lives. The purpose of my thesis is to analyze current state

of legislation, case law and doctrinal views referring to the chosen topic and present to

the reader a compact study of these focuses.

In the beginning of the thesis there are introductory chapters consisting

of clarification of some basic concepts and terms. The next part of the thesis is divided

into six main chapters presenting a brief outline of the historical development of support

obligations in family law, regulation of child support obligations of parents, the support

obligation of children towards parents, regulation of support obligations in the European

Union and its Member states, international regulation and finally case law that applies

to the topic.

Chapter named Child support obligation of parents is further subdivided into

several parts, where the thesis deals with the current regulation, conditions of the

establishment of the child support claim, its duration and termination and further

a mention of a few specific types of support obligations towards children. Similarly

structured is another chapter of the thesis named Support obligation of children towards

parents which is concerned with the current regulation and the establishment of this

claim, particularly with regard to the interpretation of the concept of "decent

maintenance".

Chapter named Regulation in the States of the European Union mentions how

the topic is governed by the law of some Member states with a particular accent on the

important European legislation.
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The penultimate chapter is concerned with the international law including the

Hague Protocol and the final chapter focuses on the case law.

Certain critical conclusions pointing out some shortcomings of the current

situation are drawn in Chapter Ten, last chapter of my paper, where also my suggestions

referring to possible changes of legal regulation and application standards are provided.
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