Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Veronika Janáčková

Téma práce: Výživné mezi rodiči a dětmi

Rozsah práce: 64 stran

Datum odevzdání práce: 23. listopadu 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma považuji za aktuální s ohledem na právě recentní úvahy o sjednocení výživného. Podotýkám, že i na západ od našich hranic jde o téma tak zvané stále nové.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité metody: Zvolené téma je náročné na dobré pochopení a znalost konkrétní právní úpravy, jakož i na seznámení se s teoretickou výbavou dané problematiky, již představuje nejen literatura, knižní i časopisecká. S tímto aparátem pracovala autorka na dobré úrovni. Vstupní údaje zpracovala řádně. V práci využila zejména metodu analytickou, která jí umožnila dobře uchopit celou rubrikovanou tematiku.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do desíti kapitol, včetně úvodu a závěru. Většina kapitol je ještě dále rozčleněna. Systematika práce je dobrá. Po úvodu následuje jako obecné téma „Výživné a vyživovací povinnost“. Třetí kapitola se zabývá výchozími, resp. základními pojmy dítě a rodič. Čtvrtá kapitola je věnována stručnému nastínění vývoje vyživovací povinnosti v rodinném právu. Pátá kapitola, stěžejní, se zabývá vyživovací povinností rodičů k dětem. Šestá kapitola je věnována vyživovací povinnosti dětí k rodičům. Sedmá kapitola je pojata jako srovnávací - zabývá se jednotlivými vybranými hmotněprávními úpravami vyživovací povinnosti v evropských státech. Osmá kapitola se zabývá mezinárodní úpravou týkající se vyživovací povinnosti. Devátá kapitola je věnována judikatuře.

4. Vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako zdařilou. Práce je přehledná a psaná čtivým jazykem. Díky vhodné volbě využitě literatury, včetně internetové, se autorce podařilo vyhnout se popisnosti. Zásadní chyby práce neobsahuje.

5. Kritéria hodnocení práce:

A/ Splnění cíle práce: Předložená práce splňuje v úvodu naznačené cíle.

B/ Samostatnost při zpracování tématu: Autorka prokázala snahu po samostatné práci, a to jak při výběru a zpracování literatury, tak i při vlastním sepsání práce.

C/ Práce s literaturou: Na konci práce je zařazen seznam použité literatury, knižní a časopisecké. Seznam je dost bohatý, rovněž díky tomu, že autorka bohatě využívá i internetových zdrojů. Že s jednotlivými tituly pracovala autorka řádně, lze dobře vidět na velmi bohatém poznámkovém aparátu vedeném lege artis.

D/ Hloubka provedené analýzy: Podle mého názoru autorka analyzovala dané téma v řádné hloubce a pro účely práce tohoto druhu dostatečně.

E/ Úprava práce: K formálnímu vybavení práce nemám žádné výhrady, naopak, práce je sepsána přehledně a vhodně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Připomínky zásadního charakteru nemám. Při obhajobě by diplomantka mohla pohovořit o možnostech využití tabulek při určení vyživovací povinnosti rodičů.

7. Doporučení/nedoporučení práce obhajobě: Vzhledem k tomu, že předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené jak po stránce obsahové, tak po stránce formální na práce tohoto druhu, doporučuji práci k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře.

V Praze dne 4. prosince 2009

doc. JUDr. Michaela Zuklínová, CSc.
vedoucí diplomové práce